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BELASTING OP HET GEBRUIK VAN DE RECYCLAGEPARKEN - VASTSTELLING

De gemeenteraad

Aanleiding

De gemeente Puurs-Sint-Amands is bevoegd om belastingen te heffen vanaf 1 januari 2019.  Er worden nieuwe 
belastingreglementen vastgesteld voor de aanslagjaren 2019 tot en met 2025 die uniform zijn voor het grondgebied 
van Puurs-Sint-Amands.

Juridische grond

Volgende bevoegdheidsgrond en regelgeving is van toepassing: 

Bevoegdheidsgrond 

 Het Decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017, artikel 40 §3 en 41, 14°, zoals gewijzigd door 
art.3 van het Decreet van 8 mei 2018 houdende wijziging van art.41 van het Decreet van 22 december 2017 
over het lokaal bestuur, wat de verfijning van de belastingbevoegdheid van de gemeenteraad betreft;

Toepasselijke regelgeving 

 De Grondwet, artikel 170 §4;

 Het Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 
provincie- en gemeentebelastingen;
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 De omzendbrief BB 2011/01 van 10 juni 2011 betreffende de coördinatie van de onderrichtingen over de 
gemeentefiscaliteit;

 Het decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en 
afvalstoffen, inzonderheid artikel 26, en latere wijzigingen;

 Het besluit van de Vlaamse regering van 17 februari 2012 tot vaststelling van het Vlaams reglement 
betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen (VLAREMA);

 Het besluit van de Vlaamse regering van 16 september 2016 tot vaststelling van het uitvoeringsplan voor het 
huishoudelijk afval en gelijkaardig bedrijfsafval;

Feiten, context en argumentatie

De gemeente Puurs-Sint-Amands heeft 2 recyclageparken op haar grondgebied. Het recyclagepark ‘Hemelrijken’ op 
het voormalig grondgebied van Sint-Amands wordt uitgebaat door Ivarem. Het recyclagepark ‘Lichterveld’ op 
voormalig grondgebied van Puurs wordt in eigen beheer uitgebaat.

De nieuwe gemeente heeft de intentie om op termijn het recyclagepark Hemelrijken ook in eigen beheer uit te baten. 
Omwille van de contractuele verbintenissen die er met Ivarem zijn aangegaan, is het onvermijdelijk dat ondertussen 
aparte tarieven (én vrijstellingen) worden gehanteerd voor beide recyclageparken.  Deze tarieven (én vrijstellingen) 
worden behouden tot het ogenblik dat de uitbatingsovereenkomst met Ivarem zal beëindigd worden. De inwoners 
van de nieuwe fusiegemeente hebben de vrije keuze om beide recyclageparken te gebruiken.

De belasting op het gebruik van de gemeentelijke recyclageparken neemt de financiële toestand van de gemeente in 
overweging en heeft als doel ontradend te werken door de vervuiler te laten betalen voor het afval dat hij 
produceert.  Bijgevolg is het wenselijk om een belasting te heffen op het gebruik van de gemeentelijke 
recyclageparken, zodat op die manier wordt bijgedragen in de gemeentelijke uitgaven. 

Financiële weerslag

De belastingen zijn opgenomen in het meerjarenplan om aan de voorwaarden tot het bereiken van het financieel 
evenwicht te voldoen zoals bepaald in het Besluit van de Vlaamse Regering van 30 maart 2018 over de beleids- en 
beheerscyclus van de lokale besturen.

Besluit

Met 21 stemmen voor (Els Goedgezelschap, Koen Van den Heuvel, Yvo Van Damme, Hilde Van der Poorten, Els De 
Smedt, Alex Goethals, Ann-Marie Morel, Ronny Tourné, Peter Van Hoeymissen, Eddy Ceurstemont, Bart De Schutter, 
Inge Faes, Anne De Ron, Patrick Pauwels, Steven Prinsen, Heiko Van Muylder, Willem Geeroms, Jef De Rop, Luk 
Ceurvelt, Sophie Van Praet, Els Knoops), 2 stemmen tegen (Peter Lemmens, Dany Saey), 5 onthoudingen (Jan Van 
Camp, Guido Cools, Lavinia De Maeyer, Sonja Van nimmen, Peggy Seeuws)
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Artikel 1: Overgangsbepaling

Het raadsbesluit van 17 december 2018 van de gemeente Puurs inzake de vaststelling van de belasting op het gebruik 
van het gemeentelijk recyclagepark voor de aanslagjaren 2019 tot en met 2025 blijft van toepassing voor de 
belastbare feiten die zich hebben voorgedaan vóór 5 februari 2019, maar wordt opgeheven vanaf 5 februari 2019.

Het raadsbesluit van 17 december 2018 van de gemeente Sint-Amands inzake de vaststelling van de belasting op het 
inzamelen en verwijderen van huishoudelijke en daarmee vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen voor de aanslagjaren 
2019 tot en met 2025 blijft van toepassing voor de belastbare feiten die zich hebben voorgedaan vóór 5 februari 
2019, maar wordt opgeheven vanaf 5 februari 2019.

Artikel 2: Heffingstermijn - belastbaar feit

Er wordt voor een periode van 5 februari 2019 tot en met 31 december 2025 een belasting gevestigd op het gebruik 
van de gemeentelijke recyclageparken.

Artikel 3: Definities

Onder volgende begrippen wordt verstaan:

- huishoudelijke afvalstoffen: afvalstoffen die ontstaan door de normale werking van een particuliere huishouding en 
afvalstoffen die daarmee gelijkgesteld worden bij een besluit van de Vlaamse regering;

- bedrijfsafvalstoffen: afvalstoffen die ontstaan ten gevolge van een industriële, ambachtelijke of wetenschappelijke 
activiteit, en de afvalstoffen die daarmee gelijkgesteld worden bij een besluit van de Vlaamse regering

- vergelijkbaar bedrijfsafval: bedrijfsafval dat naar aard, samenstelling én hoeveelheid vergelijkbaar is met 
huishoudelijke afvalstoffen (= kmo’s, zelfstandigen, scholen en kleinhandelaars)

- gelijkaardig bedrijfsafval: bedrijfsafval dat naar aard en samenstelling vergelijkbaar is met huishoudelijke 
afvalstoffen, maar in grotere hoeveelheden vrijkomt.

- bedrijfseigen afval: afval inherent aan de hoofdactiviteit van een bedrijf (bijv. groenafval van een tuinaanlegger, puin 
van een aannemer, hout van een schrijnwerker, …).

Artikel 4: Belastingplichtige

De belasting is verschuldigd door de persoon die zich toegang verschaft tot de gemeentelijke recyclageparken en 
gebruik maakt van de daar aangeboden dienstverlening.

Artikel 5: Berekeningsgrondslag en tarieven

De belasting wordt als volgt berekend:

5.1. Voor het recyclagepark Lichterveld

A. Voor particulieren:

voor de afgifte van tarief (vanaf 30 kg) beperking/dag

grof vuil €  0,15/kg 500 kg

gemengd (onzuiver) puin €  0,07/kg 500 kg
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hout €  0,05/kg 500 kg

roofing €  0,1/kg 500 kg

zuiver puin en gipsafval € 0,01/kg 500 kg

asbest en asbestverdacht afval €  0,02/kg

(vanaf 600 kg/gezin/jaar)

500 kg

gyproc € 0,02/kg  

groenafval en snoeihout € 0,04/kg

(vanaf 500 kg)

2000 kg

- vanaf de 31e toegangsbeurt per gezin in het dienstjaar : € 5 per toegangsbeurt

- alle wegingen worden afgerond naar het hogere tiental kg

- het minimale tarief per weging is € 5

- bij overschrijding van het maximaal tonnage per dag: toeslag van € 0,05/kg

- een bijzondere toegangskaart (voor aanbieders zonder e-ID) is gratis, bij verlies : € 5

B. Voor aanbieders van vergelijkbaar bedrijfsafval:

voor de afgifte van tarief (vanaf 30 kg) beperking/dag

grof vuil € 0,15/kg 500 kg

gemengd (onzuiver) puin € 0,07/kg 500 kg

hout € 0,05/kg 500 kg

roofing € 0,10kg 500 kg

zuiver puin € 0,01/kg 500 kg

gipsafval € 0,02/kg 500 kg

asbest en asbestverdacht afval € 0,02/kg

(vanaf 600 kg/aanbieder/jaar)

500 kg

kunststoffen € 5/ zak van 300 l

(vooraf aan te kopen)

5 zakken

piepschuim € 5/ zak van 1100 l

(vooraf aan te kopen)

5 zakken

autobanden € 3 zonder velg

€ 8 met velg

10 stuks

 

groenafval en snoeihout € 0,04/kg 2000 kg
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(vanaf 500 kg)

- het minimale tarief per weging is € 5

- wie meer dan 2 ton/jaar/fractie aanbiedt, wordt vanaf dan beschouwd als gelijkaardig of bedrijfseigen afval

- vanaf de 31e toegangsbeurt in het dienstjaar : € 5 per toegangsbeurt

- alle wegingen worden afgerond naar het hogere tiental kg

- bij overschrijding van het maximaal tonnage per dag: toeslag van € 0,05/kg

- een bijzondere toegangskaart (voor aanbieders zonder e-ID) is gratis, bij verlies : € 5.

C. Voor aanbieders van gelijkaardig of bedrijfseigen afval:

voor de afgifte van tarief beperking/dag

grof vuil € 0,35/kg 500 kg

roofing € 0,35/kg 500 kg

asbest en asbestverdacht afval € 0,40/kg 500 kg

gemengd (onzuiver) puin € 0,35/kg 500 kg

hout € 0,35/kg 500 kg

gipsafval € 0,30/kg 500 kg

groenafval en snoeihout € 0,04/kg 500 kg

zuiver puin € 0,20/kg 500 kg

kunststoffen € 5/ zak van 300 l

(vooraf aan te kopen)

5 zakken

piepschuim € 5/ zak van 1100 l

(vooraf aan te kopen)

5 zakken

groenafval en snoeihout € 0,04/kg 2000 kg

autobanden € 3 zonder velg

€ 8 met velg

10 stuks

landbouwplastiek (op 
aangekondigde dagen)

€ 0,175/kg 2 ton

vlak glas € 20/begonnen halve m³ 1 m³

- registratie met aankoop van een bedrijfstoegangskaart is verplicht: € 10.

- bij overschrijding van het maximaal tonnage per dag: toeslag van € 0,05/kg  per met een maximum aanlevering van 
2 ton/dag.
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5.2. Voor het recyclagepark Hemelrijken

Dit recyclagepark is enkel toegankelijk voor gezinnen, scholen en verenigingen.

Voor de afgifte van Tarief

Asbestcement

Kalk, gips en porselein

Grond

Sloophout

Steenpuin

Treinbiels

Vlak glas

7,5 euro per begonnen m³

De eerste m³ asbest is gratis

 

Een kleine hoeveelheid die normaal 
draagbaar is door 1 persoon is gratis via 
het draaikruis

Grof vuil * € 0,30/kg (minimum € 3/weging)

  Bij storing van de pers: € 10 per begonnen 0,25 m³; € 10 per zitplaats voor zetels.

Er is een algemene beperking van 2 m³ en van 2 toegangen per dag per gezin.

Elk gezin heeft 28 gratis toegangsbeurten per jaar. Een bijkomend bezoek kost € 5.

Scholen en verenigingen betalen € 10 voor een toegangskaart.

Mensen die een 2e verblijf hebben, betalen € 5 per bezoek.

Artikel 6: Vrijstelling 

De belasting is niet verschuldigd in volgende gevallen:

6.1. Voor het recyclagepark Lichterveld

Voor particulieren en voor aanbieders van vergelijkbaar bedrijfsafval:

- bij afgifte van een kleine hoeveelheid materialen, tot 30 kg, of die tijdens 1 toegangsbeurt door 1 persoon kan 
gedragen worden (behalve voor grof vuil).

- bij afgifte van alle andere afvalfracties niet genoemd in de tarieftabellen, en, bij voorraad, het afhalen van 
hakselhout.

Voor aanbieders van gelijkaardig of bedrijfseigen afval:

- bij afgifte van metalen, PMD, papier, textiel, kurk, printer-afval, batterijen, elektro, hol glas, herbruikbare goederen.

6.2. Voor het recyclagepark Hemelrijken

De eerste m³ asbest is gratis, evenals de afgifte van alle andere toegelaten afvalfracties niet genoemd in de 
tarieftabel.

Een kleine hoeveelheid van de betaalfracties die normaal draagbaar is door 1 persoon is gratis via het draaikruis.
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Artikel 7: Wijze van invordering 

De belasting wordt contant ter plaatse betaald met Bancontact. Bij gebreke van betaling wordt de belasting 
ingekohierd. Bijkomende beurten kunnen ter plaatse voorafgaandelijk betaald worden. Wie niet over Bancontact 
beschikt , kan voorafgaandelijk een provisie betalen aan de onthaalbalie van het gemeentehuis.

Artikel 8: Verwijzingsregel

De vestiging en de invordering van de belasting evenals de regeling van de geschillen ter zake gebeurt volgens de 
modaliteiten vervat in het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van de provincie- en gemeentebelastingen.

Artikel 9: Inwerkingtreding en bekendmaking

Onderhavig reglement treedt in voege op 5 februari 2019 en wordt bekendgemaakt overeenkomstig artikel 286 van 
het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen.

De bekendmaking van dit reglement wordt aan de toezichthoudende overheid ter kennis gebracht overeenkomstig 
artikel 330 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen.

Vastgesteld te Puurs-Sint-Amands in zitting als vermeld.

(get.) Raoul Paridaens

Algemeen directeur waarnemend,

(get.) Els Goedgezelschap

Voorzitter gemeenteraad,

Voor éénsluidend afschrift,
Puurs-Sint-Amands, 7.02.2019

Raoul Paridaens,

Algemeen directeur waarnemend

Els Goedgezelschap,

Voorzitter gemeenteraad


